gerakan Islam melegimitasikan dirinya sebagai pengikut dari al-salaf al-salih

terutama kelompok salafi.7 Periode as-salaf al-salih terdiri atas tiga generasi

pertama yang terdiri atas tiga abad generasi pertama yang meliputi sahabat nabi

yang terakhir : Anas bin Malik (91 H/710 M), at-tabi’in (180 H/796 M), tabi’ at-

tabi’in (241 H/855 M) dan Ahmad bin Hanbal menjadi orang terakhir dari generasi

salaf.8

Gerakan salafisme menganggap bahwa ajaran-ajaran yang ada pada zaman

Nabi Muhammad dan tabi’in-tabi’at mampu menjawab persoalan sekarang

sehingga mereka menganggap bahwa inovasi yang dibuat sekarang disebut dengan

bid’ah.

terhadap penerjemahan nilai-nilai yang terkandung dalam Al-qur’an. Secara harfiah

gerakan salafisme mengharuskan Muslim berprilaku persis al-salaf al-salih yang

perbuatan dan pikirannya ditemukan dalam sumber-sumber Islam.3

A. Genealogi Salafi di Indonesia

Kemunculan teologi salafi kerap diidentikkan dengan Ibn Taymiyah (728

H/ 1328 M) dan dikaitkan dengan Muhammad Ibn ‘Abd al-Wahhab (1201 H/ 1787

M) selaku pencetus gerakan dakwah wahhabiyah. Senada dengan nama salafi

2 Ibid., 250-252.
3 Sokhi Huda, “Global Salafism: Perspektif Baru Tentang Keunikan Radikalism”, Jurnal

Kontemplasi, Vol. 08, No.

Muhammad Ibn ‘Abd al-Wahhab dalam teologinya selalu mengaitkan ajarannya

dengan orang-orang terdahulu.4 Namun jika dilihat dari historisnya, pemikiran

teologi salafi ini ada sejak perseteruan Ahmad Ibn Hanbal (241 H/856 M) dengan

kaum rasionalis yang menolak argumentasi bersandarkan ra’y (rasio). Faktanya

genealogi pendahulu teologi ini didominasi oleh pengikut Hanabilah termasuk

Muhammad Ibn Abd al-Wahhab sendiri. Doktrin fundamentalisnnya membawa

para pengikut mazhab hanbali masuk kedalam doktrinnya.